ΤΩΝ ΕΠΙΓΕΡΡΑΜΜΕΝΩΝ ΤΟΥ ΑΣΑΦ ΨΑΛΜΩΝ
ΑΙ ΠΕΡΙΟΧΑΙ.

A.

Οἱ τοῦ Ἀσαφ ἐπιγεγραμμένοι εἰσὶ μὲν τὸν ἀριθμὸν

⁷⁶ Isa. xi. 4. ⁷⁷ ibid. 10.

(1) Ὑπακούειν, id est respondere. Vide in Onomastico ad Opera S. Athanasii,

divina prænuntiabantur: opere autem complebantur prius quam Servator et Dominus noster Jesus Christus humano generi illuceret: ecce namque tempore nostro eversus est omnis diabolicus error, totam vero terram replevit Ecclesia Christi, Deum Israel in toto orbe gloria afficiens. Et quia hæc Spiritus sanctus propheticæ futura prædixerat, chorus angelorum respondet una deprecans pro rei consummatione, illaque confirmans ac dicens: « Fiat, fiat, » sive secundum Symmachum: « Amen, amen. » Quicis deinde additur: « Desecrerunt hymni David filii Jessæ. » Pro quo Symmachus sic interpretatur: « Perfectæ sunt orationes David filii Jessæ; » Theodosio autem et quinta editio: « Recognitæ sunt orationes David filii Jessæ. » Qui lectionis accurationem ignorant, hæc verba, « Desecrerunt hymni David filii Jessæ, » pro parte psalmi non habent; sed quasi rem extra prophetiam et adjectitiam legunt. Verum reliquæ interpretationes, et ipsa Hebraica scriptura, clare commonstrant hæc quoque totius psalmi partem esse. Quia enim David rex in orationibus suis semper insistebat, ut ortus Servatoris, qui ex semine suo proditus erat, illuccesceret; quia cum ad effectum perductus esset, futurum erat ut omnia quæ in prophetiis feruntur implerentur; jure post prædictorum complemetum additur, perfectas et completas superius esse Davidis orationes. Potest etiam illud, « perfectæ sunt aut defecerunt, » propheticæ intelligi de futuro tempore: nam singula quæ superius enumerantur tunc evenient, cum orationes Davidis filii Jessæ perficiantur et re ipsa implebuntur. Opportunissime autem propter Christum Dei qui in vaticinio fertur, non « Davidis, » tantum dixit, sed cum hoc additamento, « filii Jessæ; » ut huic scripturæ, Isaiae prophetiam subiungamus quæ similia de Christo vaticinatur, cum ait: « Egredietur virga de radice Jessæ, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Dei »⁷⁶, et cætera, quibus adjicitur: « Et erit radix Jessæ, et qui exsurget imperare gentibus, in ipso gentes sperabunt »⁷⁷. Vides enim quo pacto hic per radicem Jessæ vocatio gentium annuntietur, ita ut additamentum illud, « filii Jessæ, » non frustra in hac prophetia jaceat. Cum autem Christi regnum et gentium vocatio annuntiata fuerint, hic peropportune terminatur secunda pars libri Psalmorum, quæ a quadragesimo primo incipit, et in presentem psalmum desinit.

ARGUMENTA PSALMORUM QUI ASAPHI INSCRIBUNTUR.

I.

Psalmi qui Asaphi inscribuntur duodecim numero

sunt (1), quorum unus a reliquis undecim sejunctus, ac ante quinquagesimum constitutus est: Quadragesimus nonus itaque psalmus Asaphi inscriptus est, cuius rei causam, qualis tum succurrebat, in ejus expositione retulimus. Primus autem Asaphi psalmus, de quo jam agitur, prophetam inducit ingenti admiratione captum de longanimitate optimi Dei, deque ejus erga impios tolerantia, itemque de venia peccantibus concessa. Qua de re obstupescens, sese ut pusillanimem ac pene commotum, atque animæ gressu eversum coarquit; quod videret impiorum et atheorum hominum res propere cedere. Cæterum postquam in principio rem ægre ferre visus fuerat, in sequentibus insuastum eorum exitum vaticinatur dicens: *Defecisti eos, dum extollerentur. Quomodo facti sunt in desolationem subito? Defecerunt, perierunt propter inconsiderationem suam*²⁸, et quæ sequuntur.

II

Secundus de qua rerum conditione in primo dictum sit edocet, deplorans postremam Romanorum tempore Jerosolymæ obsidionem, obsidentiumque motus et gesta declarat his verbis: *Utrumquid, Deus, repulisti in finem, iratus est furor tuus super oves pascuae tuæ? quibus adjicit: Quasi in silva lignorum securibus exciderunt januas ejus in idipsum, tñ securi et ascia dejecerunt eam. Incenderunt igne sanctuarium tuum; quibus iterum subiungit: Signa nostra non vidimus, jam non est propheta, et nos non cognoscet amplius*²⁹. Nam quod dicit, tempore obsidionis istius prophetas non exstitisse; id sane postremi eorum excidii argumentum est. Haec vero congruenter post prædictiones de Christo superius emunitias posita sunt. Quia enim ipsum venientem non acceperunt, necessario eam, quæ post tanta in Christum facinora ipsos invasit, ultionem vaticinatur.

III.

Tertius Asaphi psalmus in finem remittit eum qui priora legerit, hortaturque ne disperdat³⁰. Ad hæc autem titulus psalmum et canticum ipsum esse declarat, quia eorum qui in Christum crediderunt gratiarum actionem complectitur. Divinum item judicium memorat, narratque quomodo constituerit diem judicij, quo reddet unicuique secundum opera ejus, ita ut qui in præsenti vita ærumnis afflicti fuerint, futura in Deo deposita spe non excidant; qui vero hoc tempore elati contra Christum arroganter egerint, ultionem in futura vita non declinent. Quapropter ex persona apostolorum, discipulorum et evangelistarum Salvatoris nostri hæc pronuntiat: *Confitebimur tibi, Deus, et invocabimus nomen tuum. De iis vero qui in Salvatorem nostrum*